F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 19/2021

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

FALTAS

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO, por motivo de férias.-------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO.-----------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 18 de

05/08/2021 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Saiu em Diário da República no dia 6 de agosto de 2021 a aposentação da funcionária Maria

do Carmo Campos Encarnação Chumbinho. ------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se informe a Imediato e Continuo – Ana Berjano que dada a proximidade das Eleições

Autárquicas 2021, considerasse que não existem condições para a realização do protocolo

solicitado.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

BCV – PRODUTOS DE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E SERVIÇO, LDA

Presente e-mail com entrada n.º 873 de 04/08/2021, enviando proposta para o serviço de

combate à processionária do pinheiro no ATL “A Gaivota” pelo valor de 200,00 € mais IVA.-

Deliberado por unanimidade: “Adjudicar a proposta apresentada à BCV, a realizar no período

de 01 a 07/09/2021.”----------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 19/2021 –20 DE AGOSTO

ELIARTE

Presente e-mail com entrada n.º 887 de 09/08/2021, enviando sugestões de lembranças da Junta

de Freguesia.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Em análise.”---------------------------

ACADEMIA DE GINÁSTICA DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 899 de 11/08/2021, solicitando apoio financeiro para a

participação de seis ginastas no Campeonato do Mundo por Grupos de Idades de Trampolins

na cidade de Baku/Azerbaijão em novembro de 2021.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Atribuir um subsídio no valor de 500,00 €.”-------------------

MELHORIA DO SER

Presente e-mail com entrada n.º 912 de 12/08/2021, enviando apresentação de projeto para

famílias e escolas sobre a temática da educação e possível disponibilização de espaço para a

realização de atividades.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Devido à proximidade das Eleições Autárquicas 2021

consideramos que não existe condições para se realizar esta atividade.”----------------------------

COMISSÃO INTERMUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA DE SANTIAGO DO

CACÉM E SINES

Presente e-mail com entrada n.º 913 de 12/08/2021, convocando para reunião da Comissão

Intermunicipal de Defesa da Floresta a realizar no dia 24 de agosto.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo 2º Vogal, Sr. Carlos Salvador.”--------------------------------------------------------

PAIS – GINÁSTICA DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 915 de 12/08/2021, solicitando apoio financeiro para a

participação de seis ginastas no Campeonato do Mundo por Grupos de Idades de Trampolins

na cidade de Baku/Azerbaijão em novembro de 2021.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que não nos é permitido

atribuir subsídios a pessoas singulares, no entanto, informamos igualmente que iremos atribuir

um subsídio à Academia de Ginástica de Sines.”-------------------------------------------------------

JORNAL DAS AUTARQUIAS

Presente e-mail com entrada n.º 919 de 17/08/2021, solicitando colaboração respondendo a

questionário/entrevista para publicação na edição de outubro de 2021 do jornal.------------------

Deliberado por unanimidade: “Devido à proximidade das Eleições Autárquicas 2021

consideramos não ser relevante a entrevista, uma vez que a mesma irá ser publicada em outubro

de 2021.”------------------------------------------------------------------------------------------------------

FUNDAÇÃO FEFAL

Presente e-mail com entrada n.º 920 de 17/08/2021, enviando informação sobre reporte da

execução dos planos de formação 2020.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Proceder ao preenchimento do

questionário online.”----------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 19/2021 –20 DE AGOSTO

XETCOPI

Presente e-mail com entrada n.º 925 de 19/08/2021, enviando carta de apresentação da empresa

e solicitando agendamento de visita.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento. Tendo em conta que o mandato se

encontra a terminar, não se considera oportuno agendar visita”.-------------------------------------

CMS – SERVIÇO DE EDUCAÇÃO

Presente e-mail com entrada n.º 931 de 20/08/2021, enviando convocatória para a próxima

reunião Plenária, a acontecer no dia 3 de setembro, em formato presencial. -----------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente, Joaquim Serrão.”----------------------------------------------------------

INTERVEÇÃO PRECOCE DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 932 de 20/08/2021, expondo situação referente ao utente

Adelindo Pires Correia, que se encontra em lista de espera para frequentar o ATL. --------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Colocar a inscrição no 27º lugar.”-

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

julho de 2021.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra informando sobre situações de sobreposição nos

vencimentos devido a faltas por isolamento profilático.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Proceder nos termos legais”.---------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:00

horas e eu _________________________, Carlos Alberto do Rio Salvador, 2º Vogal da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

O TESOUREIRO

________________________________________

2º VOGAL

_________________________________________